

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Pregão Presencial



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2022-SRP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E MATERIAIS DE COZINHA, HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA

Trata-se de pedido de esclarecimento formulado pela empresa A POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: 29.687.668/0001-30, sobre especificações/preços de itens do Pregão Presencial supra mencionado, cumpre-nos responder:

Em sucinto exame preliminar acerca do pedido, esta Pregoeira realizou diligência junto à área técnica responsável pela elaboração do termo de referência e demais instrução procedimental, para que a mesma apresentasse manifestação sobre o quanto alegado, conforme segue:

Pergunta: quanto ao item 6 do lote 01, não foi especificado a quantidade que deve conter a embalagem.

Resposta: de fato não foi mencionado peso/unidade de medida das embalagens unitárias da CERA LIQUIDA, especificando apenas a quantidade de unidades na caixa. Desta forma precisa ser retificado o item.

Pergunta: quanto ao item 19 do lote 01, há duas medidas para o sabão em barra na descrição (500g e 200g)

Resposta: onde lê-se 500 gramas, leia-se 200 g

Pergunta: quanto ao item 20 do lote 01, não foi informado a quantidade deverá conter na caixa:

Resposta: de fato não foi mencionado a quantidade total de unidades na caixa

Pergunta: quanto ao item 12 do lote 3, o valor ofertado não condiz com a quantidade especificada.

Prefeitura Municipal de Terra Nova



Resposta: De fato o valor foi especificado em unidade, além de prevê o fardo com unidades acima da quantidade de mercado. Desta forma deverá ser retificado

Pergunta: quanto ao item 13 do lote 3, o valor ofertado não condiz para solicitação em caixa

Resposta: De fato o valor foi especificado em unidade, além de prevê o fardo com unidades acima da quantidade de mercado. Desta forma deverá ser retificado

Pergunta: Quanto ao item 4 do lote 5, o valor ofertado não condiz para solicitação em caixa

Resposta: De fato o valor foi especificado em unidade. Desta forma deverá ser retificado

CONCLUSÃO

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Em ato contínuo, no mérito, com base nas razões de fato e de direito acima desenvolvidas, tendo em vista a necessidade de alteração da especificação de item, os quais impactam diretamente nas formulações das propostas de preços, informamos aos interessados que estaremos encaminhando o edital para as devidas retificações com consequente republicação e devolução do prazo.

A data do certame, será publicada nos mesmos veículos anteriormente expostos

Terra Nova-BA, 12 de setembro de 2022

DELIS LURIAN GONÇALVES GONZAGA
pregoeira